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Abstrakt

Téma bakalářské práce se zaměřuje na efekt vnějších vlivů, které ovlivňují výsledky

reprodukce v zemědělském podniku na Vysočině. Podnik je zaměřen na mléčnou

produkci. Z celého chovu bylo sledováno pouze plemeno českého strakatého skotu.

V práci jsou porovnávány dva po sobě jdoucí roky, které jsou samostatně hodnoceny

v ohledu výše průměrné denní teploty. Ve vybraném podniku bylo v letech

2019 a 2020 sledováno, jaký vliv má teplota na četnost zachycených říjí a následnou

úspěšnost inseminací při různých průměrných denních teplotách. V literární části

je přiblížena historie plemene ČESTR, v dalších kapitolách je hlouběji rozebrána

reprodukce skotu a vybrané vnější vlivy na reprodukci skotu. Metodika v práci

použitá vychází z dat ČHMÚ ČR a z datového centra chovatelů PLEMDAT s.r.o.,

kdy byly vyskytující se průměrné denní teploty rozděleny do šesti skupin

dle teplotních stupňů. Do každé skupiny bylo dle kritérií teploty přiřazeno množství

provedených inseminací, úspěšnost všech inseminací, úspěšnost po 1. inseminaci

a úspěšnost po 2. a vyšší inseminaci. Na základě této metody byla data zpracována

a vyhodnocena. Výsledkem práce je prokázaný vliv teploty, kdy nejlepší výsledky

byly mezi 0° až 15°C.

Klíčová slova: Český strakatý skot, reprodukční ukazatele skotu, vnější vlivy

na reprodukci hospodářských zvířat

Abstract

The aim of the bachelor thesis is mainly focused on an external impacts affecting

reproduction in a cattle farm located in Vysočina district. The observed farm breeds

dairy cows and the study is based only on Czech fleckvieh cattle reproduction

in 2019 and in 2020. Each year was analyzed by average daily temprature. Those

particular years where separately defined by numbers of the estruses and pregnancy

successes within insemination. The literature part starts from history of Czech

fleckvieh cattle to the reproduction of cattle and choosen external impacts

to the cattle reproduction. Data used for the methodology part are available at

the data system of ČHMÚ ČR. Reproduction data taken from a breeder database

PLEMDAT s.r.o., when all daily avarage temperatures were splitted into six groups

depending on the temperature. To the each group of the temperature was added

amount of inseminations taken, pregnancy success within all inseminations

in the herd, pregnancy success at the first insemination and pregnancy success

at the second and higher insemination. The data was then analysed. The outcome

showed impact of temprature with the result of the best temperature from 0° to 15°C.

Keywords: Czech fleckvieh cattle, external impacts on reproduction of the dairy

cow, pregnancy rates of dairy cows
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ÚVOD

V České republice je České strakaté plemeno rozšířené a mezi chovateli oblíbené.

Toto české kombinované plemeno dosahuje výborných výsledků ve výkrmu,

tak i v užitkových vlastnostech mléčných krav je na úrovni tradičních plemen

mléčného skotu.

Ať už je podnik zaměřen na masnou či mléčnou produkci, nejdůležitějším

aspektem ekonomické výnosnosti podniku je úspěšná reprodukce.

Ve své práci jsem se zaměřila na problematiku vnějších vlivů na reprodukci

plemene Českého strakatého skotu, a to především na výsledky provedených

inseminací. Vnější vlivy jsou oproti vnitřním vlivům z největší části ovlivněny

managementem podniku. Velký podíl na reprodukci hospodářských zvířat má i

přístup podniku k welfare zvířat, a také správným využitím znalostí o reprodukci.

Do vnějších faktorů vstupují nejen zaměstnanci podniku, ale také externí firmy

pro inseminaci zvířat. V souvislostech vyššího vedení je možné ovlivnit přístup

zaměstnanců a externí firmy ke zvířatům. Brakace a velikost stáda která by měla být

víceméně stálá.

Důležitými se stala zařízení umístěná na tělech zvířat, která dávají přesnější

přehled pro vyhledávání říjících zvířat, ale také informace o jejich celkovém

zdravotním stavu. Avšak stále jsou vlivy, které ovlivnit nelze. Mezi ty patří počasí,

které může vyvolávat tepelný stres. Celkové klima podniku také ovlivňuje jeho

umístění, nadmořská výška.

V dnešní pokročilé době tzv. „chytrých kravínu“ je ovšem již možné vyrovnávat

i tyto změny za pomocí automatických zástěn kravínů apod.

V práci sleduji dva roky zapouštění stáda, které se skládá jen z Českého

strakatého skotu. Cílem práce bylo vyhodnotit vlivy vnějších faktorů na četnost

říjících samic, na úspěšný průběh zabřezávání po 1. inseminaci a také úspěšnost

zabřezávání na 2. a vyšší inseminaci.

Při tvorbě analýzy je zohledněna definice plemene jako metabolismu, který

se za stejných chovaných podmínek projevuje uceleně a vykazuje podobné hodnoty.
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1 Popis plemene

1.1 Původ a popis plemene český strakatý skot

Původem je český strakatý skot řazen do skupiny plemen horského strakatého skotu,

z kraniologogického hlediska patří do skupiny skotu čelnatého. Původem vzniku této

skupiny je Švýcarsko Skládanka, J a kol., (2014). V České republice

se na vlastnostech českého strakatého skotu, v podobě v jaké ho známe nyní, podílelo

především původní české plemeno červinky. Po druhé světové válce se do České

republiky začala dovážet užitkovější a větší plemena skotu tyrolského, švýcarského

a štýrského původu. Díky křížení těchto plemen s domácí červinkou bylo dosaženo

kýžené vyšší užitkovosti. Tímto způsobem český strakatý skot získal své typické bílé

znaky kolem oblasti hlavy, hřbetu a dalších částí těla. Křížení také dalo za vznik

několika krajovým rázům českého strakatého skotu, největší význam na finální

podobě českého strakatého skotu měl hřbínecký skot a kravařský skot (25.). Do vlivu

těchto rázů byl nejvíc zapojen skot bernsko-hanácký. Kravařský skot, chován

v oblasti severovýchodní Moravy a Slezska, byl typický svou bělohřbetostí.

Na Moravě se vytvářel krajinný ráz hřbíneckého skotu, s plášťovou červenou barvou

a bílou hlavou s barevnými skvrnami kolem očí Hřeben F., (2015).

Český strakatý skot a fylogeneticky příbuzná plemena kombinovaného

užitkového typu jsou v ČR využívána v systému dojeného i masného skotu. České

strakaté plemeno je dlouhodobě šlechtěno, vedle mléčné užitkovosti i na užitkovost

masnou a dosahuje v ukazatelích masné užitkovosti velmi dobrých výsledků,

srovnatelných s některými masnými plemeny a jejich kříženci. Rozhodujícími

ukazateli v tomto směru jsou: růstová schopnost, tělesný rámec, podíl tuku

ve svalovině, jatečná výtěžnost, schopnost výkrmu býků do vyšší porážkové

hmotnosti a nižší podíl kostí. Početnost stáda strakatého skotu umožňuje řadě

zemědělských podniků zaměřit výrobu, vedle prvořadé mléčné užitkovosti,

i na produkci zástavového skotu nebo žír skotu spolu s diferencovanou délkou

výkrmu a porážkovou hmotností podle požadavků odběratele Lorenc, M., (2002).

1.2 Charakteristika, užitkový typ a chovný cíl

Pro plemeno je typický střední rámec s kohoutkovou výškou krav 136 až 142 cm

a býků 148 až 158 cm, výška v kříži je 140 až 144 cm u krav a 152 až 160 cm
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u býků, obvod hrudi je požadován u krav 200 až 210 cm a u býků 230 cm a více.

Živá hmotnost krav je 650 až 750 kg, býků 1200 až 1300 kg. Užitkový typ

je kombinovaný, osvalení je dobré. Jedním ze znaků, jak název vypovídá, je barva,

která je červenostrakatá s bílou hlavou, konci končetin a ocasu, žlutou rohovinou

rohů a paznehtů, pleťově růžovým mulcem a sliznicemi. Po těle má velké, ostře

ohraničené a nepravidelně rozmístěné skvrny červené barvy různé intenzity, které

zaujímají různý podíl plochy těla. Dělí se do tří plemenných skupin podle

genetického podílu českého strakatého plemene:

C1 genetický podíl C 75 % a více;

C2 genetický podíl C 51 % až 57 %;

C3 genetický podíl 50 % až 74 % ayrshirského a červeného holštýnského

skotu (2.).

Vzhledem k tomu, že je plemeno užitkovým typem kombinované, i jeho chovný cíl

je zaměřen na vysokou a hospodárnou produkci kvalitního mléka a masa.

V dlouhodobější perspektivě charakterizuje mléčnou užitkovost cílový požadavek


[…]


teploty v celé zemi blíže 0 až 18°, což je dle výsledků ve sledovaném podniku teplota

vykazující nejvyšší četnosti říjí i úspěšnost zabřezávání. Tento výsledek potvrzuje

i Klementová, K., a kolektiv (2017), kdy v článku Vliv teploty prostředí

na zabřezávání a mléčnou užitkovost plemenic holštýnského skotu potvrzují,

že komfortní teplota u dojnic s vysokou užitkovostí je do 20 °C. Vliv vysokých

teplot působí negativně na zabřezávání a má i přímý negativní vliv na embryo. Vliv

na zabřezávání má také roční období. Výsledky inseminace se liší měsíc od měsíce.

Tepelný stres je hlavním faktorem přispívajícím k nízkému zabřezávání dojných

42

krav, které jsou inseminovány v letních měsících. Pokles zabřezávání během letních

sezón může být 20 – 30 % v porovnání se zimními sezónami.

Avšak v místě, kde podnik leží, teploty v průměru dosahovaly častěji pod -5°C

a naopak častěji dosáhly nad 25°C.

V roce 2020 bylo dle výsledků reprodukce pro rok 2020 (17.) v ČR u Českého

strakatého skotu po všech inseminacích výsledek průměrné úspěšnosti zabřezávání

48%, což je oproti výsledku v práci (35 %) výrazný nárůst. Výsledky z roku

2020 u sledovaného podniku na čestnost říjí ukazují, že v roce 2020 bylo více říjících

samic, stejně tak teplotní průměr je blíže optimální teplotě, pro zjištění poklesu

by bylo dobré provést bližší výzkum, který by tento jev zmapoval.

Úspěšnost zabřezávání po 1. inseminaci v roce 2020 byla celorepublikově

v ČR 50,3 % (17.). Ve sledovaném stádě se tato úspěšnost dostala průměrně na 33%,

v porovnání podniku a celorepublikového výsledku je zřejmé, že rok 2020 byl

v úspěšnosti zabřezávání podniku nízko oproti všem stádům v ČR.

Průměrná teplota ČR v roce 2020 byla 9,1°C, pro oblast Vysočiny byla

průměrná naměřená teplota 8,7°C, teplotní rozdíl byl stejně jako v roce 2019 0,4°C

(41.), avšak v roce 2020 teploty nikdy neklesly pod -5°C, a naopak nestouply

nad 25°C. Přesto že se teploty v tomto roce držely v optimálním rozsahu, výsledky

reprodukce a zabřezávání byly horší než v roce 2019.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo vyhodnotit vnější vlivy ovlivňující četnost říje, zabřezávání

po 1. inseminaci a po 2. a další inseminaci. Během zpracování dat bylo nutné některé

původně sledované vlivy odstranit, a to z důvodu jejich nedostatečné proměnlivosti.

Z původně vybraných sledovaných vnějších vlivů–střídání inseminátorů, nadmořská

výška, brakace stáda, chování zaměstnanců ke zvířatům–byla vyhodnocována

průměrná denní teplota.

V analýze četnosti bylo v obou letech prokázáno vyšší množství říjících samic

v teplotách od 0°C do 20°C, při nižších i vyšších teplotách se četnost snižovala,

přestože nebyly zohledněny všechny ostatní vnější vlivy. Díky porovnávání dvou

po sobě jdoucích let bylo k dispozici dostatečné množství dat s výsledkem

souvislosti teploty a četnosti říjí.

Vyhodnocení zabřezávání po všech inseminacích vykázalo mnohem větší

rozdíly mezi zabřezáváním stáda v roce 2019 a 2020 při nízkých teplotách

pod 0°C. Stádo z roku 2019 mělo i v teplotách pod 0°C o 20% nižší zabřezávání.

Při stoupajících teplotách se hodnoty stád z obou let dostávaly k podobným

procentům zabřezávání. V teplotách nad 15°C se naopak stádo z roku 2020 dostalo

na lepší výsledky než stádo z roku 2019.

Při porovnávání zabřezávání po 1. inseminaci analýza měla stejný trend jako

u zabřezávání po všech inseminacích. Stádo z roku 2019 i v nízkých teplotách mělo

zabřezávání shodné se zbytkem průměrných teplot, tudíž výsledné zabřezávání

po 1. inseminaci bylo poměrně ustálené bez ohledu na teplotu. Stádo z roku

2020 ale v nízkých teplotách vykazovalo nízké zabřezávání po 1. inseminaci.

Se zvyšující se teplotou procento zabřezávání stoupalo. Výsledky stáda z roku

2019 byly také více stabilní napříč teplotami, oproti tomu stádo z roku 2020 přes

nízké výsledky v mínusových hodnotách se s každými pěti stupni navíc postupně

ve výsledcích zlepšovalo.

Data ze zabřezávání po 2. a další inseminaci jsou pro oba roky více stabilní

napříč teplotami, i přes nízké hodnoty z roku 2020 stádo celoročně vykazovalo

výsledky, které nebyly příliš pohyblivé. Stádo z roku 2019 v teplotách pod -5°C

zdánlivě mělo vysoké výsledky avšak dní, kdy bylo pod -5°C, bylo v roce 2019 malé

množství, je tedy statisticky méně významné.
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U všech ukazatelů, které byly porovnány, lze říct, že teplota má na zabřezávání

a četnost říjí vliv, avšak pro prokázání síly vlivu by bylo nutné analýzy práce rozšířit

na každý teplotní stupeň zvlášť, nebo rozdělit krávy stáda do skupin

dle reprodukčních výsledků, a poté hodnotit v teplotní stupnici průkaznost vlivu

teploty.

Analýzy neprokázaly přímý vliv teploty na reprodukci, ale prokázaly, že teplota

jako jeden z vnějších vlivů reprodukční výsledky ovlivňuje. Výsledky mé práce

se shodují s většinovou odbornou literaturou na téma vnějších vlivů.
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