## HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE

**Studijní program:** Zootechnika

**Studijní obor:** Zootechnika

**Akademický rok:** 2020/2021

**Název práce:** Analýza výsledku reprodukce českého strakatého skotu ve vybraném chovu

**Student:** Lucie Hemrová

**Katedra:** Katedra zootechnických věd

**Vedoucí práce:** doc. Ing. Jan Beran, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Využití metod zpracování výsledků <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Interpretace výsledků, diskuse <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Formulace závěrů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Formální úprava práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 Celkový přístup a aktivita řešitele <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:**

Nalezená podobnost předložené kvalifikační práce: 0%

Vyjádření vedoucího závěrečné práce ke zjištěné podobnosti předložené kvalifikační práce:

Práce byla vyhodnocena jako originální s mírou shody 0%, práce není plagiát.

Studentka přistupovala k zadané bakalářské práci velmi odpovědně. Při získávání dat a zpracování výsledků pracovala samostatně. Postup řešení pravidelně konzultovala s vedoucím práce. Větší pečlivost měla být věnována metodické a výsledkové části práce. Stanovené cíle řešení splnila.

**Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):**

**ANO**

**Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):**

**Velmi dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 10.05.2021

Podpis: